PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 14 de outubro de 2020

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Márcio Piedade Vieira, Secretário

Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 650/2020, aprovado em Sessão Ordinária de 08/9/2020, da lavra da Excelentíssima

Senhora Vereadora Jamila, através do qual solicita “realizar uma vistoria técnica em uma

arvore localizada na Rua Coronel Fonseca, próximo ao n°450, que possivelmente esta com

cupins e cujas raízes destruíram a calçada, visando solucionar o problema e verificar a

possível substituição da mesma”.

Informamos que na Rua Coronel Fonseca não há nenhuma árvore. Porem, o imóvel de

numero 450 desta rua fica em uma esquina e na calçada da Rua Vicente da Rocha Torres, há

uma árvore da espécie Caesalpinia pluviosa var peltophoroides, conhecida popularmente

como Sibipiruna. Na vistoria realizada avaliamos que não há necessidade da retirada da

árvore.

Caso o proprietário do imóvel se comprometa a reformar a calçada para resolver o problema

de mobilidade, ele deve abrir uma solicitação de retirada e autorizaremos a supressão da

árvore assim que começar a obra, mediante cumprimento de Compensação Ambiental,

conforme exige a Lei n°776 de 19 de julho de 2010.

Atenciosamente,

Márcio Piedade Vieira

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Secretário Municipal do Verde